各 地 区 連 合 自 治 会 町 内 会 長 様

各 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 会 長 様
各地区民生委員児童委員協議会会長 様

旭 区 社 会 福 祉 協 議 会

事務局長 若尾 恵子

令和３年度「旭地域福祉マイスター養成講座」の推薦について（依頼）

日頃より、本会の事業の推進に御協力いただきお礼申し上げます。

本会では、平成30年から区との協働事業として「新あさひみらい塾」を実施して

きましたが、協働事業が終了しましたので、今年度より、区社協事業として「旭地

域福祉マイスター養成講座」を実施いたします。

本講座では、市内他区や、他都市で活躍している地域活動実践者にスポットを当て、

地域を良くしていこうとする気持ちや活動実践に向けた思いを聞くことで、地域課題

の解決および更に力を高めていただくことを目的としています。

つきましては、今年度の受講生を募集いたしますので、各地区から２名程度を上限

とし、次により御推薦くださいますようお願いいたします。

１ 募集期間

令和３年９月17日(金)～10月26日（火）

※申込については別紙参照

２ 受講者

  (１)対象者

  ・平成30年度以降に「新あさひみらい塾」を受講された方

・旭区内ですでに地域活動に携わっており、地区連合自治会町内会・地区社会福

祉協議会・地区民生委員児童委員から推薦された方。

(２)定員：地域活動者 20名

※定員を超過した場合は、受講者を調整させていただきます。

３ 内容

  日程：令和３年11月12日(金)～令和４年１月21日（金） 全６講

※内容の詳細は別添の事業概要書のとおり

担当 松橋、齊藤

電話 045-392-1123 FAX 045-392-0222

 令和３年度「旭地域福祉マイスター養成講座」

事 業 概 要
１ 目的・ねらい

旭区社協では旭区役所との協働により、平成 30 年から「新あさひみらい塾」を実

施してきました。過去３年の受講生は約５０名となり、各地域での地域活動で活躍さ

れています。

本講座では、市内他区や他都市で活躍している地域活動実践者にスポットを当て、

地域を良くしていこうとする気持ちや活動実践に向けた思いを聞くことで、受講生の

更なるレベルアップを図り、今まで以上に地域活動のリーダーとしての力を高めるこ

とを目指します。

２ 対  象

過去に「新あさひみらい塾」を受講し、修了した方

すでに地域活動に携わっており、地区連合自治会町内会、地区社会福祉協議会、地区

民生委員児童委員協議会から推薦された方

３ 日程・内容

令和３年 11 月上旬から令和４年１月下旬まで、全６講。
※詳細は「10 カリキュラム」のとおり

４ 会  場

旭区福祉保健活動拠点 ぱれっと旭 ２階 多目的研修室
（所在地 旭区鶴ケ峰１-６-35）

 ※アクセス 相模鉄道線「鶴ケ峰」駅下車 徒歩７分

５ 定  員

２０名
＊定員を大幅に超過した場合は、受講者を調整させていただく場合がございます。

６ 受 講 料

無料

７ 申  込

地区連合自治会町内会、地区社会福祉協議会、地区民生委員児童委員の会長推薦に基
づき、別紙「受講申込書」に必要事項をご記入のうえ、令和３年 10 月 26 日(火)までに
下記担当あてお送りください。【郵送・FAX・Ｅ-mail・持込も可】

８ そ の 他

＊ 地域支援に関わる職員(区役所、区社会福祉協議会、地域ケアプラザ)も聴講するこ

とがあります。

＊ 新型コロナウイルス感染症拡大防止のため参加される際には、マスク着用、体調管

理にはご留意いただいたうえでご参加ください。

９ 主  催

社会福祉法人横浜市旭区社会福祉協議会

申込先  横浜市旭区社会福祉協議会(担当：齊藤)あて
ＴＥＬ 045-392-1123  ＦＡＸ 045-392-0222
〒241-0022 旭区鶴ケ峰１－６－35
E-mail：asahi-ks@ceres.ocn.ne.jp

担 当  社会福祉法人横浜市旭区社会福祉協議会 齊藤、梅木

                 電話 045-392-1123 FAX 045-392-0222

10 カリキュラム

テーマ「地域を“動かす”人々の思いを聞く ～地域共生社会の実現に向けて～」

 ※会場はいずれもぱれっと旭（旭区鶴ヶ峰１－６－３５）

⽇ 程 テーマ・主な内容
第１講 11⽉12⽇（⾦）

AM10 時〜12 時

☆開校式
☆講義︓「地域共⽣社会の実現に向けた地域づくりとは」
☆演習  ⾃⼰紹介、受講者同⼠のディスカッション
【講師】渋⾕ 篤男⽒（社会福祉法⼈中央共同募⾦会 常務理事）
〈ねらい〉今後、来たるべき社会状況をきちんと押さえながら、地域共⽣社会の

実現に向けてどのような地域を作っていくべきかを学びます。

第２講 11⽉30⽇（⽕）
AM10 時〜12 時

☆実践者から学ぶ①
「逗⼦市 ⼭の根⾃治会 ⿓村敦⼦⽒の実践から」

〈ねらい〉⿓村⽒は、⾃治会⻑として住⺠の困りごとに寄り添ってきました。その
原動⼒となる⿓村⽒の地域活動への“思い”やどのように活動を作り
上げてきたのかをお聞きし、地域づくりのヒントにします。

第 3 講

12 ⽉ 7 ⽇（⽕）
PM2 時〜4 時

☆実践者から学ぶ②
 「神奈川区 菅⽥地区社協 倉⽯芳枝⽒の実践から」
〈ねらい〉倉⽯⽒は地区社協役員として、⺠⽣委員として⻑年にわたり地区を

⾶び回って活動してきました。「助けてあげたい」「喜んでもらいたい」の
気持ちで、多くの⼈を巻き込む倉⽯⽒の“魂”に触れる機会とします。

第 4 講 12⽉17⽇（⾦）
PM2 時〜4 時

☆実践者から学ぶ③
 「茅ヶ崎市 浜須賀地区社協（サポートはますか）

習⽥祐⼦⽒の実践から」
〈ねらい〉茅ヶ崎市では地区社協が「地区ボランティアセンター」運営し、地域住

⺠の課題解決や相談に取り組んできました。そのリーダーとして「みんな
で」ボランティアセンターを運営していきたノウハウを学びます。

第５講 令和４年
1 ⽉ 6 ⽇（⽊）
PM
1 ⽉ 7 ⽇（⾦）
PM

☆実践者から学ぶ④
 「神奈川区 ⽻沢地区 岐部⽂明⽒、和⽥勝⺒⽒の実践から」
〈ねらい〉⽻沢地区では「⽻沢ＰＪ」を⽴上げ、孤独死０を⽬指して、助けら

れ上⼿、助け上⼿な街づくりを進めています。オール⽻沢で取り組むた
めに⼼がけていることとそのモチベーションについて話を聞きます。

第６講 令和４年
1 ⽉ 21 ⽇（⾦）
PM2 時〜4 時

☆講義︓「⼈、組織を動かす地域づくりとは」
☆演習  受講者同⼠のディスカッション
【講師】渋⾕ 篤男⽒（社会福祉法⼈中央共同募⾦会 常務理事）
〈ねらい〉第２講から４講までの各活動者との“出会い”を踏まえ、いかに地域を

良くするために、⼈や組織を動かしたのか。改めて振り返りそのコツにつ
いて考えます。

☆閉校式

令和３年度 旭地域福祉マイスター養成講座 受講申込書

地  区  名(              )
会  長  名(              )
発信者 氏 名(              )
発信者連絡先(              )

◆１人目

氏名（ふりがな）

電話番号 携帯電話（任意）

住所 （〒      -        ）

E メールまたは FAX

所属団体（自治会町内会、地区社協、委嘱委員等） 活動経験年数

◆２人目

氏名（ふりがな）

電話番号 携帯電話（任意）

住所 （〒      -        ）

メールまたは FAX

所属団体（自治会町内会、地区社協、委嘱委員等） 活動経験年数

提出先：旭区社会福祉協議会 齊藤あて

F A X ： ３ ９ ２ － ０ ２ ２ ２

※個人情報につきましては、適正に管理し、本事業以外には使用いたしません。

	旭地域福祉マイスター養成講座推薦依頼
	R3_チラシ
	事業概要（案）